Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

 PN 305

INDICAÇÃO N° /2021

Assunto: Instalação de redutor de velocidade ou lombadas na Avenida Cecília Casemiro de
Amorim, na altura do bairro Santo Antônio.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada ao destinatário para
conhecimento e providências cabíveis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Visando  a  segurança  dos  pedestres  e  demais  usuários  daquela  via,

considerando o fluxo intenso de veículos, principalmente nos horários de entrada e saída das

fábricas,  indica  a  instalação  de  redutores  de  velocidade  ou  lombada,  no  trecho  acima

indicado.

Segundo  relatos de munícipes que procuraram este vereador,  motoristas trafegam em alta

velocidade e, considerando tratar-se de rua bastante movimentada, é frequente a ocorrência

de acidentes, o último, inclusive, ocorrido recentemente, na semana passada.

Os moradores reclamam providências e a reivindicação é pertinente. É grande o fluxo não só

de veículos, mas de pessoas também. Faz-se necessária alguma ação do Poder Executivo

com vistas a evitar acidentes.

Diante disso, considero imprescindível a instalação de redutor de velocidade ou lombada, com

a devida sinalização, coibindo o tráfego de veículos em alta velocidade e diminuindo o risco

de atropelamentos.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2021.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

IND Nº 217/2021

IN
D

 N
º 2

17
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
04

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
6:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
98

4-
46

33
-C

56
0-

28
2D

.

Pag. 1/3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 305.

IN
D

 N
º 2

17
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
04

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
6:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
98

4-
46

33
-C

56
0-

28
2D

.

Pag. 2/3

IN
D

 N
º 2

17
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
04

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
6:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
98

4-
46

33
-C

56
0-

28
2D

.

Pag. 3/3